1

平成１６年１２月２１日
各各各各    位位位位

会 社 名 株式会社株式会社株式会社株式会社    ニチレイニチレイニチレイニチレイ
代 表 者 名 代表取締役社長 浦 野 光 人
本社所在地 東京都中央区築地六丁目１９番２０号
コード番号 ２８７１
上場取引所 東京、大阪（各市場第一部）

（変更）ニチレイグループ（変更）ニチレイグループ（変更）ニチレイグループ（変更）ニチレイグループ    持株会社体制への移行持株会社体制への移行持株会社体制への移行持株会社体制への移行についてについてについてについて

当社は、本日開催の取締役会において、平成１６年１１月３０日付で発表しました「ニチレイ
グループ 持株会社体制への移行について」の内容を、下記の通り一部変更することを決定しました
のでお知らせします。

記

１．会社分割方式の変更１．会社分割方式の変更１．会社分割方式の変更１．会社分割方式の変更
（１）変更の内容および理由（１）変更の内容および理由（１）変更の内容および理由（１）変更の内容および理由
当社は、平成１７年４月１日をもって、新規設立予定会社４社を承継会社とする分社型新設
分割および連結子会社１社を承継会社とする分社型吸収分割を予定しておりましたが、加工
食品カンパニーおよび水産・畜産カンパニーについては、事業を円滑に承継するため平成１７
年１月５日付で、所管官公庁の許認可の先行取得等を行う分割準備会社２社を設立し、平成
１７年４月１日をもって分社型吸収分割により、当該カンパニーの事業を分割準備会社に承継
することに変更しました。
これに伴い、変更後の会社分割方式は、当社を分割会社とし、新規設立予定会社２社を承継
会社とする分社型新設分割、ならびに分割準備会社２社および連結子会社１社を承継会社とする
分社型吸収分割となります。

（２）（２）（２）（２）分割準備会社および吸収分割承継会社の概要分割準備会社および吸収分割承継会社の概要分割準備会社および吸収分割承継会社の概要分割準備会社および吸収分割承継会社の概要（予定）（予定）（予定）（予定）

①商号 株式会社ニチレイフーズ（仮称） 株式会社ニチレイフレッシュ（仮称）

②事業内容 冷凍食品・レトルト食品・缶詰・飲料・包
装氷・ウェルネス食品の製造・加工・販売 水産品・畜産品の輸出入・加工・販売

③設立年月日 平成１７年１月５日 平成１７年１月５日
④本店所在地 東京都中央区 東京都中央区

⑤資本金
１０百万円（当社 100％出資）

増加資本金  １４，９９０百万円
（増加後の資本金１５，０００百万円）

１０百万円（当社 100％出資）
増加資本金  ７，９９０百万円

（増加後の資本金８，０００百万円）

⑥発行済株式数
および株式の
割当

２００株
普通株式 299,800 株を発行し、その全てを分
割会社である当社に割り当てます。
（割当後の発行済株式数 300,000 株）

２００株
普通株式 159,800 株を発行し、その全てを分
割会社である当社に割り当てます。
（割当後の発行済株式数 160,000 株）

⑦決算期 ３月３１日 ３月３１日
（注）「増加資本金」および「株式の割当」については、会社分割によるものであります。

(ｲ)株式会社ニチレイフーズ（仮称）（加工食品事業）
加工食品カンパニーを会社分割するにあたり、分割準備会社として株式会社ニチレイフーズ
（仮称）を設立し、平成１７年４月１日をもって当該カンパニーを吸収分割します。生産
子会社である現・株式会社ニチレイフーズは、株式会社ニチレイフーズ・プロ（仮称）に
社名変更します。

(ﾛ)株式会社ニチレイフレッシュ（仮称）（水産・畜産事業）
素材流通という共通の事業構造を持つ水産カンパニーと畜産カンパニーは統合して会社
分割するにあたり、分割準備会社として株式会社ニチレイフレッシュ（仮称）を設立し、
平成１７年４月１日をもって当該カンパニーを吸収分割します。

２．グループ組織図２．グループ組織図２．グループ組織図２．グループ組織図

別紙１、２をご参照ください。

３．本件に関するお問い合せ先３．本件に関するお問い合せ先３．本件に関するお問い合せ先３．本件に関するお問い合せ先

財務・ＩＲ広報部（ＩＲ広報担当）岸  ＴＥＬ（０３）３２４８－２２３５
以 上

吸収分割
㈱ニチレイフーズ
（仮称）

（受皿会社
㈱ニチレイフーズ
（仮称）平成１７年
１月５日設立予定）

吸収分割
㈱ニチレイフーズ
（仮称）

（受皿会社
㈱ニチレイフーズ
（仮称）平成１７年
１月５日設立予定）

子 会 社　17社
関連会社　 3社

子 会 社　17社
関連会社　 3社

子 会 社　 8社
関連会社　 1社

子 会 社　 8社
関連会社　 1社

子 会 社　37社
関連会社　 6社

子 会 社　37社
関連会社　 6社

子 会 社 6社
関連会社 5社

子 会 社 6社
関連会社 5社

加工食品
カンパニー
加工食品
カンパニー

水 産
カンパニー
水 産

カンパニー
畜 産

カンパニー
畜 産

カンパニー
ﾊﾞｲｵｻｲｴﾝｽ
カンパニー
ﾊﾞｲｵｻｲｴﾝｽ
カンパニー

フラワー
カンパニー
フラワー
カンパニー

低温物流カンパニー低温物流カンパニー コーポレート
サービス部
コーポレート
サービス部

新設分割
㈱ニチレイロジ
グループ本社
（仮称）

新設分割
㈱ニチレイロジ
グループ本社
（仮称）

新設分割
㈱ニチレイバイオ
　サイエンス
　（仮称）

新設分割
㈱ニチレイバイオ
　サイエンス
　（仮称）

吸収分割
㈱ニチレイプロ
　サーヴ（仮称）
（受皿会社
㈱ニチレイ・アプリ）

吸収分割
㈱ニチレイプロ
　サーヴ（仮称）
（受皿会社
㈱ニチレイ・アプリ）

低温物流
事 業

低温物流
事 業

不 動 産
事 業

不 動 産
事 業

㈱ニチレイ㈱ニチレイ㈱ニチレイ㈱ニチレイ㈱ニチレイ㈱ニチレイ㈱ニチレイ㈱ニチレイ 経営監査部経営監査部品質保証部品質保証部

平成１７年４月１日分割の単位および各事業会社の社名平成１７年４月１日分割の単位および各事業会社の社名平成１７年４月１日分割の単位および各事業会社の社名平成１７年４月１日分割の単位および各事業会社の社名平成１７年４月１日分割の単位および各事業会社の社名平成１７年４月１日分割の単位および各事業会社の社名平成１７年４月１日分割の単位および各事業会社の社名平成１７年４月１日分割の単位および各事業会社の社名

持株会社持株会社持株会社持株会社　　　　㈱ニチレイ㈱ニチレイ㈱ニチレイ㈱ニチレイ
不動産事業、フラワー事業、品質保証・経営監査・コーポレートスタッフ

持株会社持株会社持株会社持株会社持株会社持株会社持株会社持株会社　　　　　　　　㈱ニチレイ㈱ニチレイ㈱ニチレイ㈱ニチレイ㈱ニチレイ㈱ニチレイ㈱ニチレイ㈱ニチレイ
不動産事業、フラワー事業、品質保証・経営監査・コーポレートスタッフ

＜別紙１＞＜別紙１＞＜別紙１＞＜別紙１＞

（（（（分割前）分割前）分割前）分割前）

（（（（分割後）分割後）分割後）分割後）

２

吸収分割
㈱ニチレイフレッシュ

（仮称）

　（受皿会社
　㈱ニチレイフレッシュ
　（仮称）平成１７年
　１月５日設立予定）

吸収分割
㈱ニチレイフレッシュ

（仮称）

　（受皿会社
　㈱ニチレイフレッシュ
　（仮称）平成１７年
　１月５日設立予定）

（注）変更箇所は＿を付して表示しております。

平成16年12月21日

８

事業会社
Hiwa Rotterdam
　　　 Port Cold
　　　　　 Stores B.V.
Eurofrigo B.V.
Eurofrigo Venlo B.V.
Thermotraffic

Holland B.V.
Thermotraffic GmbH

㈱ロジスティクス・
プランナー

平成１７年４月１日以降　新グループ組織図平成１７年４月１日以降　新グループ組織図平成１７年４月１日以降　新グループ組織図平成１７年４月１日以降　新グループ組織図平成１７年４月１日以降　新グループ組織図平成１７年４月１日以降　新グループ組織図平成１７年４月１日以降　新グループ組織図平成１７年４月１日以降　新グループ組織図
＜別紙２＞＜別紙２＞＜別紙２＞＜別紙２＞

　　ニチレイフーズ　　ニチレイフーズ　　ニチレイフーズ　　ニチレイフーズ
　　　　　　　　 　　　（仮称）　　　（仮称）　　　（仮称）　　　（仮称）
（ 加 工 食 品 事 業 ）（ 加 工 食 品 事 業 ）（ 加 工 食 品 事 業 ）（ 加 工 食 品 事 業 ）

　ニチレイフレッシュ　ニチレイフレッシュ　ニチレイフレッシュ　ニチレイフレッシュ
　　　　（仮称）　　　　（仮称）　　　　（仮称）　　　　（仮称）
（ 水 産 ･ 畜 産 事 業 ）（ 水 産 ･ 畜 産 事 業 ）（ 水 産 ･ 畜 産 事 業 ）（ 水 産 ･ 畜 産 事 業 ）

　　　　 ニチレイロジ　　　ニチレイロジ　　　ニチレイロジ　　　ニチレイロジ
　　　　　　　　 グループ本社　　グループ本社　　グループ本社　　グループ本社
　　　　　　　　　　　　　　　　 （仮称）（仮称）（仮称）（仮称）
（ 低 温 物 流 事 業 ）（ 低 温 物 流 事 業 ）（ 低 温 物 流 事 業 ）（ 低 温 物 流 事 業 ）

　ニチレイバイオ　ニチレイバイオ　ニチレイバイオ　ニチレイバイオ
　サイエンス　　　　サイエンス　　　　サイエンス　　　　サイエンス
　　　　　　　　 　（仮称）　（仮称）　（仮称）　（仮称）
（バイオサイエンス　（バイオサイエンス　（バイオサイエンス　（バイオサイエンス
　　　　　　　事業）　　　　　　　事業）　　　　　　　事業）　　　　　　　事業）

ニチレイプロサーヴ　ニチレイプロサーヴ　ニチレイプロサーヴ　ニチレイプロサーヴ
　　　　　　　　　　　　 　（仮称）　（仮称）　（仮称）　（仮称）
（シェアードサービス）（シェアードサービス）（シェアードサービス）（シェアードサービス）

日新水産
サンレイ
まるいち加工
サンレイサービス
ニチレイティーピーセ
ンター
Nichirei Seafoods
　　　　　　U.S.Ａ.（仮称）
Nichirei Carib
Amazonas Industrias
　　　　　　Alimenticias

（（（（国内外子会社８社）国内外子会社８社）国内外子会社８社）国内外子会社８社）

インペリアル・キッチン
上海日冷食品
Surapon Nichirei Foods

　　　（（（（国内外関連会社３社）国内外関連会社３社）国内外関連会社３社）国内外関連会社３社）

エヌゼット
（国内関連会社１社）（国内関連会社１社）（国内関連会社１社）（国内関連会社１社）

ニチレイフーズ・プロ（仮称）
千葉畜産工業
ニチレイ・アイス
中冷
ニチレイメンテック森
ニチレイメンテック白石
ニチレイメンテック山形
ニチレイメンテック
ニチレイメンテック関西
ニチレイメンテック博多
ニチレイメンテック長崎
Nichirei do Brasil Agricola
山東日冷食品
日冷食品貿易（上海）
Nichirei Europe
Nichirei Australia
Nichirei Foods U.S.A.（仮称）

　　　　 （（（（国内外子会社１７社）国内外子会社１７社）国内外子会社１７社）国内外子会社１７社）

中間持株会社中間持株会社中間持株会社中間持株会社

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ニ　　ニ　　ニ　　ニ 　チ　　チ　　チ　　チ　 レ　レ　レ　レ　 イイイイ

持 株 会 社持 株 会 社持 株 会 社持 株 会 社

ニューハウジング、アドレス、
姫路アリーナ

（国内子会社３社）（国内子会社３社）（国内子会社３社）（国内子会社３社）

（（（（不動産事業）不動産事業）不動産事業）不動産事業）

（（（（フラワー事業）フラワー事業）フラワー事業）フラワー事業）

北陽日冷
Tengu Company 他
（国内外子会社３社）（国内外子会社３社）（国内外子会社３社）（国内外子会社３社）

イナ･ベーカリー、昭和炭酸、
日立フーズ＆ロジスティクスシ
ステムズ、アールワイフードサ
ービス、京都ホテル
　　　　　　　（国内関連会社５社）（国内関連会社５社）（国内関連会社５社）（国内関連会社５社）

ニチレイ・ロジスティクス北海道　　ニチレイ・ロジスティクス北海道　　ニチレイ・ロジスティクス北海道　　ニチレイ・ロジスティクス北海道
　　　　 札幌ニチレイサービス

ニチレイ・ロジスティクス東北　ニチレイ・ロジスティクス東北　ニチレイ・ロジスティクス東北　ニチレイ・ロジスティクス東北
　　　　 東北ニチレイサービス

ニチレイ・ロジスティクス関東　　　ニチレイ・ロジスティクス関東　　　ニチレイ・ロジスティクス関東　　　ニチレイ・ロジスティクス関東
　　　　 東京ニチレイサービス

ニチレイ・ロジスティクス東海　　　ニチレイ・ロジスティクス東海　　　ニチレイ・ロジスティクス東海　　　ニチレイ・ロジスティクス東海
　　　　 名古屋ニチレイサービス
　　三重中央市場冷蔵

ニチレイ・ロジスティクス関西　　　　ニチレイ・ロジスティクス関西　　　　ニチレイ・ロジスティクス関西　　　　ニチレイ・ロジスティクス関西
　　　　 大阪ニチレイサービス

ニチレイ・ロジスティクス四国　　　　ニチレイ・ロジスティクス四国　　　　ニチレイ・ロジスティクス四国　　　　ニチレイ・ロジスティクス四国
　　　　 四国ニチレイサービス

ニチレイ・ロジスティクス中国ニチレイ・ロジスティクス中国ニチレイ・ロジスティクス中国ニチレイ・ロジスティクス中国
　　　　 広島ニチレイサービス

ニチレイ・ロジスティクス九州　　　ニチレイ・ロジスティクス九州　　　ニチレイ・ロジスティクス九州　　　ニチレイ・ロジスティクス九州
　　　　 福岡ニチレイサービス
　 下関漁港運輸
　　　　 鹿児島ニチレイサービス

キョクレイ　　　　　　　　　　　　　　　キョクレイ　　　　　　　　　　　　　　　キョクレイ　　　　　　　　　　　　　　　キョクレイ
　　　　 キョクレイオペレーション
　　照栄サービス

ロジスティクス・ネットワークロジスティクス・ネットワークロジスティクス・ネットワークロジスティクス・ネットワーク
　　　　 ニチレイロジスタッフ関東
　 ニチレイロジスタッフ関西

中国事業中国事業中国事業中国事業

上海鮮冷儲運

欧州事業　　　　　　　　欧州事業　　　　　　　　欧州事業　　　　　　　　欧州事業
Nichirei Holding
　　 　　Holland
　Hiwa Rotterdam
　　Port Cold Stores
　Eurofrigo
　Eurofrigo Venlo
　Thermotraffic
　 Holland
　Thermotraffic
　Nichirei Finance
　　　　　 Holland
　Frigo Logistics

東京団地冷蔵
神戸団地冷蔵
名古屋冷蔵
奈良市場冷蔵
宮崎中央卸売市場冷蔵
鹿児島氷共同販売

　　　　　（国内関連会社６社）　　　　　（国内関連会社６社）　　　　　（国内関連会社６社）　　　　　（国内関連会社６社）

海外事業海外事業海外事業海外事業

　　（国内外子会社３７社）　　（国内外子会社３７社）　　（国内外子会社３７社）　　（国内外子会社３７社）

　その他の事業　その他の事業　その他の事業　その他の事業
　　東洋工機

ロジスティクス・プランナー

ロジスティクス・オペレーション

ネットワーク事業ネットワーク事業ネットワーク事業ネットワーク事業

地域保管事業地域保管事業地域保管事業地域保管事業

３
以　上

（注）変更箇所は＿を付して表示しております。

平成16年12月21日